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Ata de Processo Fracassado
Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo - CISVALE

CISVALE
Pregão Eletrônico - 009/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

01/12/2025 15:27 01/12/2025 16:00 10/12/2025 23:59 15/12/2025 13:25 15/12/2025 13:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

08/12/2025 - 16:19:06 ESCLARECIMENTOS 09/12/2025 - 10:37:37

Dúvida: Boa tarde!

Prezados,

Como parte interessada ao processo licitatório, solicito o seguinte esclarecimento:

1. Qual o prazo de vigência do contrato?
2. Será autorizada a subcontratação?
3. Quais serão os horários para execução dos serviços?
4. Haverá exigência de garantia contratual?
5. Quanto as rotinas a serem cumpridas:
Qual a periodicidade?
Qual o prazo para manutenção corretiva?
Qual o prazo para chamados emergenciais?

Obrigada!

Resposta: Bom dia,

1. Qual o prazo de vigência do contrato?
Conforme item 18.1 do edital, o instrumento contratual decorrente da presente licitação terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua emissão, podendo ser
prorrogado, justificadamente, a critério da Administração, conforme artigos 106 e 107 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

2. Será autorizada a subcontratação?
Conforme item 5.5 do Termo de Referência, documento anexo ao edital, não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

3. Quais serão os horários para execução dos serviços?
Conforme item 2.2.2 do Termo de Referência, documento anexo ao edital, os serviços poderão ser realizados de segunda-feira a sexta-feira, das 8h30 às 12h e das 13h30 às
16h30, ou em horários posteriormente acordados entre as partes, sempre com agendamento prévio.

4. Haverá exigência de garantia contratual?
Conforme item 5.6 do Termo de Referência, documento anexo ao edital, não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021

5. Quanto as rotinas a serem cumpridas:
Qual a periodicidade?
Conforme item 2.2 do Termo de Referência, documento anexo ao edital, [...] A execução abrange a prestação de serviços de manutenção preventiva, limpeza e higienização e
eventual recarga de gás, além de quaisquer outros procedimentos necessários, com periodicidades e características a serem definidas no próprio PMOC, durante o período de 12
meses.

Qual o prazo para manutenção corretiva?
Não há contratação serviço de manutenção corretiva a não ser aquelas incluídas na garantia da prestação de serviço, mencionas nos itens 6.4.2 e 6.4.3 do Termo de Referência,
documento anexo ao edital, onde diz:
" A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as
normas técnicas específicas.
Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens ou na execução dos serviços, compreendendo a substituição de peças, a
realização de ajustes, reparos e correções necessárias."

Qual o prazo para chamados emergenciais?
Não há contratação de chamados emergenciais.

Atenciosamente,

Sabrina Fischborn
Auxiliar Administrativo - Setor de Compras e Licitações

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE
PMOC

R$ 59,00 24 UND Fracassado Menor
Preço

0002 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE AR-
CONDICINADO DE 9.000 BTUS

R$ 79,00 144 UN Fracassado Menor
Preço
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0003 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE AR-
CONDICINADO DE 12.000 BTUS

R$ 79,00 36 UND Fracassado Menor
Preço

0004 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE AR-
CONDICINADO DE 18.000 BTUS

R$ 84,70 60 UND Fracassado Menor
Preço

0005 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE AR-
CONDICINADO DE 30.000 BTUS

R$ 84,70 24 UND Fracassado Menor
Preço

0006 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE AR-
CONDICINADO DE 60.000 BTUS

R$ 84,70 24 UN Fracassado Menor
Preço

0007 RECARGA DE GÁS PARA AR-
CONDICINADO DE 9.000 BTUS

R$ 143,47 6 UN Fracassado Menor
Preço

0008 RECARGA DE GÁS PARA AR-
CONDICINADO DE 12.000 BTUS

R$ 143,47 2 UN Fracassado Menor
Preço

0009 RECARGA DE GÁS PARA AR-
CONDICINADO DE 18.000 BTUS

R$ 143,47 3 UND Fracassado Menor
Preço

0010 RECARGA DE GÁS PARA AR-
CONDICINADO DE 30.000 BTUS

R$ 150,00 2 UN Fracassado Menor
Preço

0011 RECARGA DE GÁS PARA AR-
CONDICINADO DE 60.000 BTUS

R$ 150,00 2 UN Fracassado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 26.961,77

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

01/12/2025 EDITAL PREGÃO PMOC 009-2025.docx

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

15/12/2025 - 13:49:30 Documentos solicitados para o
processo 009/2025

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 009/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

15/12/2025 - 13:49:49 Envio de Propostas Readequadas
009/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 09:30
do dia 16/12/2025.

15/12/2025 - 21:48:16 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 009/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

15/12/2025 - 21:51:25 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
009/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PMOC
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:35:37

N/C N/C 24 59,00 R$ 1.416,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR-CONDICINADO DE
9.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:35:49

N/C N/C 144 79,00 R$ 11.376,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR-CONDICINADO DE
12.000 BTUS
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Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:36:00

N/C N/C 36 79,00 R$ 2.844,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR-CONDICINADO DE
18.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:36:17

N/C N/C 60 84,70 R$ 5.082,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR-CONDICINADO DE
30.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:36:32

N/C N/C 24 84,70 R$ 2.032,80 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR-CONDICINADO DE
60.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:36:44

N/C N/C 24 84,70 R$ 2.032,80 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - RECARGA DE GÁS PARA AR-CONDICINADO DE 9.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:36:54

N/C N/C 6 143,47 R$ 860,82 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - RECARGA DE GÁS PARA AR-CONDICINADO DE 12.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:37:06

N/C N/C 2 143,47 R$ 286,94 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - RECARGA DE GÁS PARA AR-CONDICINADO DE 18.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:37:16

N/C N/C 3 143,47 R$ 430,41 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0010 - RECARGA DE GÁS PARA AR-CONDICINADO DE 30.000 BTUS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:37:26

N/C N/C 2 150,00 R$ 300,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0011 - RECARGA DE GÁS PARA AR-CONDICINADO DE 60.000 BTUS
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Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E
INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-
74

14/12/2025 -
21:37:37

N/C N/C 2 150,00 R$ 300,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

GRM CLIMATIZACAO COMERCIO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO EIRELI 26.121.980/0001-74 60 dias

Inabilitados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

29/12/2025 - 08:38:06 GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E INSTALACAO
DE AR CONDICIONADO
EIRELI

26.121.980/0001-74 Item 0001 - Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC), incluindo
serviços de manutenção preventiva, limpeza e higienização de condicionadores de
ar e eventual recarga de gás.

Desclassificação: A licitante não atendeu ao solicitado no item 4.2.1, alínea "b" do Termo de Referência do Edital.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

29/12/2025 - 08:48 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

15/12/2025 - 13:32:16 Pregoeiro Boa tarde senhores fornecedores

15/12/2025 - 13:32:22 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

15/12/2025 - 13:33:49 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

15/12/2025 - 13:33:49 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

15/12/2025 - 13:33:49 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

15/12/2025 - 13:33:53 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

15/12/2025 - 13:38:47 Pregoeiro Vamos lá melhorem seus lances

15/12/2025 - 13:43:53 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

15/12/2025 - 13:44:10 Sistema O lote 0001 teve como arrematante GRM CLIMATIZACAO COMERCIO E INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO EIRELI - ME com lance de R$ 26.961,77.

15/12/2025 - 13:48:13 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 15:30 do dia 15/12/2025.

15/12/2025 - 13:49:30 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 09:30 do dia 16/12/2025.

15/12/2025 - 13:49:30 Sistema Motivo: Anexar a documentação solicitada no edital, bem como a proposta readequada aos lances.

15/12/2025 - 13:49:49 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 09:30 do dia
16/12/2025.

15/12/2025 - 13:52:40 F. GRM CLIMATIZACAO
COMERCIO E INSTALACA

Negociação Item 0001: Já estamos em nosso mínimo.

15/12/2025 - 21:48:16 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

15/12/2025 - 21:51:25 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

29/12/2025 - 08:38:06 Sistema O fornecedor GRM CLIMATIZACAO COMERCIO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO EIRELI foi
desclassificado para o lote 0001 pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi
considerado fracassado.

29/12/2025 - 08:38:06 Sistema Motivo: A licitante não atendeu ao solicitado no item 4.2.1, alínea "b" do Termo de Referência do Edital.

29/12/2025 - 08:38:12 Sistema A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 29/12/2025 às 08:48.

29/12/2025 - 14:52:05 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.
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EUNICE ROSEMERI KONZEN RODRIGUES

Pregoeiro

GABRIELA KOWALCZUK

Apoio

Jeane Beuren

Apoio


